
№38 (267)
4 ноября 2022

4 ноября 2022 №
38 (267) 

1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
          

РЕШЕНИЕ
                                                                                         

от 31 октября 2022 года                    № 42

О передаче органам местного самоуправления Белоярского района осуществления 
части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сорум по 

решению вопросов местного значения  

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 2 статьи 3 устава сельского поселения Сорум,  в целях обеспечения эффективного 
социально-экономического развития сельского поселения Сорум и Белоярского района Совет 
депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:

1. Передать на 2023-2025 годы органам местного самоуправления Белоярского района осу-
ществление части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сорум 
по решению вопросов местного значения согласно приложению к настоящему решению.

2. Поручить главе сельского поселения Сорум в соответствии с настоящим решением за-
ключить с главой Белоярского района соглашение о передаче органам местного самоуправле-
ния Белоярского района осуществления части полномочий органов местного самоуправления 
сельского поселения Сорум по решению вопросов местного значения на срок с 01 января 2023 
года по 31 декабря 2025 года.

3. Предусмотреть в бюджете сельского поселения Сорум на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов иные межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления орга-
нами местного самоуправления Белоярского района части передаваемых полномочий органов 
местного самоуправления сельского поселения Сорум по решению вопросов местного значе-
ния.

4. Направить настоящее решение в Думу Белоярского района и администрацию Белоярского 
района.

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского посе-
ления Сорум».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава сельского поселения                                                                           М.Ю. Большинская 
                                         

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
от 31 октября 2022 года № 42

ПЕРЕЧЕНЬ
 полномочий органов местного самоуправления 

сельского поселения Сорум по решению вопросов местного значения, принимаемых 
органами местного самоуправления Белоярского района для осуществления в 2023-

2025 годах

1. По вопросу составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и ис-
полнения бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением, составления и 
утверждения отчета об исполнении бюджета поселения в части: 

1.1) установления порядка и сроков составления проекта местного бюджета;
1.2) подготовки проекта порядка рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и 

исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждения 
отчета об исполнении местного бюджета;

1.3) установления порядка и методики планирования бюджетных ассигнований местного 
бюджета;

1.4) установления порядка ведения реестра расходных обязательств муниципального обра-
зования;

1.5) составления проекта местного бюджета;
1.6) организации исполнения местного бюджета;
1.7) установления порядка исполнения местного бюджета по расходам и источникам финан-

сирования дефицита бюджета;
1.8) установления порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального образования и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядите-
лей) бюджетных средств, ведения сводной бюджетной росписи муниципального образования;

1.9) установления порядка составления и ведения кассового плана, а также состава и сроков 
представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами 
доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюд-
жета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

1.10) установления порядка открытия и ведения лицевых счетов, открываемых в финансо-
вом органе муниципального образования;

1.11) учета операций на лицевых счетах по исполнению бюджета, осуществляемых участ-
никами бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий;

1.12) установления порядка ведения, учета и осуществления хранения исполнительных до-
кументов и иных документов, связанных с их исполнением;

1.13) ведения учета и осуществления хранения исполнительных документов и иных доку-
ментов, связанных с их исполнением;

1.14) осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, осуществления 
внутреннего финансового аудита;

1.15) подготовки проекта решения об исполнении местного бюджета;
1.16) установления порядка завершения операций по исполнению бюджета в текущем фи-

нансовом году и обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего фи-
нансового года наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности, в 
нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года;

1.17) разработки проекта муниципального правового акта о порядке и случаях предостав-
ления иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету района на осущест-
вление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заклю-
ченными соглашениями;

1.18) установления, детализации и определения порядка применения бюджетной классифи-
кации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету;

1.19) утверждения перечня кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами 
которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казен-
ные учреждения;



4 ноября 2022 №
38 (267) 

21.20) подготовки проекта постановления об утверждении 
перечня главных администраторов доходов местного бюдже-
та;

1.21) осуществления учета и регистрации муниципальных 
долговых обязательств муниципального образования в муни-
ципальной долговой книге муниципального образования;

1.22) установления состава информации, порядка и срока 
внесения в муниципальную долговую книгу сведений об объ-
еме долговых обязательств муниципального образования по 
видам этих обязательств, о дате их возникновения и испол-
нения (прекращения по иным основаниям) полностью или 
частично, формах обеспечения обязательств, а также иной 
информации;

1.23) разработки проекта решения об установлении допол-
нительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным 
налогам;

1.24) разработки проекта основных направлений бюджет-
ной и налоговой политики;

1.25) подготовки предварительных итогов социально-эко-
номического развития поселения за истекший период теку-
щего финансового года и ожидаемых итогов социально-э-
кономического развития поселения за текущий финансовый 
год;

1.26) установления порядка формирования муниципально-
го задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными учреждениями;

1.27) установления порядка финансового обеспечения вы-
полнения муниципального задания;

1.28) установления порядка определения объема и условий 
предоставления субсидий бюджетным и автономным учреж-
дениям на иные цели;

1.29) установления порядка санкционирования расходов 
бюджетных учреждений, источником финансового обеспе-
чения которых являются средства, полученные бюджетны-
ми учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 
1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; 

1.30) установления порядка санкционирования расходов 
автономных учреждений, источником финансового обеспе-
чения которых являются средства, полученные автономны-
ми учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 
1 статьи 78.1 (в случае осуществления операций с указан-
ными средствами на лицевых счетах автономных учрежде-
ний, открытых им в территориальных органах Федерального 
казначейства, финансовых органах субъектов Российской Фе-
дерации, муниципальных образований) и статьей 78.2 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации;

1.31) установления порядка взыскания неиспользованных 
остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюд-
жетным и автономным учреждениям при отсутствии потреб-
ности в направлении их на те же цели;

1.32) разработки проекта методики прогнозирования дохо-
дов местного бюджета;

1.33) разработки проекта методики прогнозирования по-
ступлений по источникам финансирования дефицита местно-
го бюджета; 

1.34) установления порядка формирования и ведения рее-

стра источников доходов местного бюджета;
1.35) разработки проекта порядка формирования и исполь-

зования бюджетных ассигнований муниципального дорожно-
го фонда;

1.36) осуществления контроля в соответствии с частью 5 
статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»;

1.37) установления порядка направления главным распоря-
дителем средств бюджета муниципального образования в фи-
нансовый орган муниципального образования информации о 
результатах рассмотрения дела в суде и предоставлении ин-
формации о наличии оснований для обжалования судебного 
акта; 

1.38) установления порядка формирования перечня и оцен-
ки налоговых расходов поселения;

1.39) формирования перечня налоговых расходов и внесе-
ния изменений в него;

1.40) проведения оценки налоговых расходов поселения;
1.41) осуществления казначейского сопровождения средств 

в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации;

1.42) установления порядка осуществления финансовым 
органом казначейского сопровождения средств в соответ-
ствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации;

1.43) привлечения остатков средств на казначейских сче-
тах для осуществления и отражения операций с денежны-
ми средствами, поступающими во временное распоряжение 
получателей средств местного бюджета, казначейских сче-
тах для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами бюджетных и автономных учреждений, открытых 
финансовому органу муниципального образования, казна-
чейских счетах для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами получателей средств из бюджета и 
казначейских счетах для осуществления и отражения опера-
ций с денежными средствами участников казначейского со-
провождения, открытых финансовому органу муниципально-
го образования;

1.44) разработки проекта порядка привлечения остатков 
средств на единый счет бюджета муниципального образова-
ния и возврата привлеченных средств.

2. По вопросу установления, изменения и отмены местных 
налогов и сборов поселения в части:

2.1) согласования решений о предоставлении отсрочек, рас-
срочек по уплате местных налогов и сборов;

2.2) согласования решения об изменении сроков уплаты на-
логов и сборов;  

2.3) согласования решения о предоставлении организации 
инвестиционного налогового кредита;

2.4) предоставления в территориальные органы федераль-
ного органа исполнительной власти, уполномоченного по 
контролю и надзору в области налогов и сборов, по соответ-
ствующему субъекту Российской Федерации и финансовые 
органы соответствующих субъектов Российской Федерации 
информации и копии нормативных правовых актов об уста-
новлении, изменении и прекращении действия местных на-

логов;
2.5) разработки проекта административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по даче письменных 
разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по 
вопросу применения нормативных правовых актов муници-
пального образования о местных налогах и сборах. 

 3. По вопросу дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населен-
ных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорож-
ного движения на них, включая создание и обеспечение функ-
ционирования парковок (парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, орга-
низация дорожного движения, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации в части:

 осуществления муниципального контроля на авто-
мобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте.

4. По вопросу обеспечения проживающих в поселении и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан 
жилыми помещениями, организации строительства и содер-
жания муниципального жилищного фонда, создания условий 
для жилищного строительства, осуществления муниципаль-
ного жилищного контроля, а также иные полномочия органов 
местного самоуправления в соответствии с жилищным зако-
нодательством в части:

4.1) содействия развитию рынка недвижимости в жилищ-
ной сфере в целях создания необходимых условий для удов-
летворения потребностей граждан в жилище;

4.2) использования бюджетных средств и иных не запре-
щенных законом источников денежных средств для улуч-
шения жилищных условий граждан, в том числе путем 
предоставления в установленном порядке субсидий для при-
обретения или строительства жилых помещений;

4.3) стимулирования жилищного строительства;
4.4) принятия в установленном порядке решений о перево-

де жилых помещений в нежилые помещения и нежилых по-
мещений в жилые помещения;

4.5) согласования переустройства и перепланировки поме-
щений в многоквартирном доме;

4.6) определения порядка получения документа, под-
тверждающего принятие решения о согласовании или об от-
казе в согласовании переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме в соответствии с усло-
виями и порядком переустройства и перепланировки помеще-
ний в многоквартирном доме;

4.7) осуществления муниципального жилищного контроля 
на территории поселения;

4.8) установления размера платы за содержание жилого по-
мещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений 
государственного или муниципального жилищного фонда 
и размера платы за содержание жилого помещения для соб-
ственников жилых помещений, которые не приняли решение 
о выборе способа управления многоквартирным домом;



4 ноября 2022 №
38 (267) 

3
4.9) предоставления гражданам по их запросам информа-

ции об установленных ценах (тарифах) на услуги и работы 
по содержанию и ремонту общего имущества в многоквар-
тирных домах и жилых помещений в них, о размерах опла-
ты в соответствии с установленными ценами (тарифами), об 
объеме, о перечне и качестве оказываемых услуг и (или) вы-
полняемых работ, о ценах (тарифах) на предоставляемые ком-
мунальные услуги и размерах оплаты этих услуг, об участии 
представителей органов местного самоуправления в годовых 
и во внеочередных общих собраниях собственников помеще-
ний в многоквартирных домах.

5. По вопросу участия в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения 
в части:

5.1) участия в создании, эксплуатации и развитии системы 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по еди-
ному номеру «112»;

5.2) создания и поддержания в постоянной готовности му-
ниципальной системы оповещения и информирования насе-
ления о чрезвычайных ситуациях.

6. По вопросу создания условий для обеспечения жителей 
поселения услугами связи, общественного питания, торговли 
и бытового обслуживания в части:

6.1) рассмотрения обращений потребителей, консультиро-
вания их по вопросам защиты прав потребителей;

6.2) обращения в суды в защиту прав потребителей (нео-
пределенного круга потребителей);

6.3) разработки и утверждения муниципальных программ 
по защите прав потребителей;

6.4) незамедлительного извещения федеральных органов 
исполнительной власти, осуществляющих контроль за каче-
ством и безопасностью товаров (работ, услуг), при выявлении 
по обращениям потребителей товаров (работ, услуг) ненадле-
жащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, иму-
щества потребителей и окружающей среды. 

7. По вопросу организации библиотечного обслуживания 
населения, комплектования и обеспечения сохранности би-
блиотечных фондов библиотек поселения в части:

7.1) финансирования комплектования и обеспечения со-
хранности фондов муниципальных библиотек;

7.2) реализации прав граждан на библиотечное обслужива-
ние;

7.3) обеспечения условий доступности для инвалидов му-
ниципальных библиотек;

7.4) подготовки проекта решения Совета депутатов поселе-
ния об учреждении муниципальных библиотек.

8. По вопросу сохранения, использования и популяриза-
ции объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности поселения, охране 
объектов культурного наследия (памятников истории и куль-
туры) местного (муниципального) значения, расположенных 
на территории поселения, в части:

8.1) сохранения, использования и популяризации объектов 
культурного наследия, находящихся в собственности муници-
пального образования;

8.2) государственной охраны объектов культурного насле-
дия местного (муниципального) значения;

8.3) определения порядка организации историко-культур-

ного заповедника местного (муниципального) значения;
8.4) обеспечения условий доступности для инвалидов объ-

ектов культурного наследия, находящихся в собственности 
поселения;

8.5) финансирования мероприятий по сохранению, попу-
ляризации и государственной охране объектов культурного 
наследия за счет средств, получаемых от использования на-
ходящихся в муниципальной собственности объектов куль-
турного наследия, включенных в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выяв-
ленных объектов культурного наследия, осуществляемых в 
порядке, определенном нормативным правовым актом органа 
местного самоуправления;

8.6) подготовки проекта решения Совета депутатов поселе-
ния об установлении льготной арендной платы и ее размеров 
в отношении объектов культурного наследия, находящихся в 
муниципальной собственности;

8.7) согласования включения объектов культурного насле-
дия местного (муниципального) значения в единый государ-
ственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации;

8.8) выдачи задания на проведение работ по сохранению 
объекта культурного наследия местного (муниципального) 
значения, разрешения                на проведение работ по его 
сохранению, согласования проектной документации на про-
ведение работ по его сохранению;

8.9) установления порядка организации историко-культур-
ного заповедника местного (муниципального) значения, его 
границ и режима его содержания по согласованию с регио-
нальным органом охраны объектов культурного наследия.

9. По вопросу создания условий для развития местного тра-
диционного народного художественного творчества, участия 
в сохранении, возрождении и развитии народных художе-
ственных промыслов в поселении в части:

создания условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участия в сохране-
нии, возрождении и развитии народных художественных про-
мыслов в поселении.

10. По вопросу утверждения генеральных планов посе-
ления, правил землепользования и застройки, утверждения 
подготовленной на основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории, выдачи градостро-
ительного плана земельного участка, расположенного в гра-
ницах поселения, выдачи разрешений на строительство (за 
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными за-
конами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства, расположенных на территории по-
селения, утверждения местных нормативов градостроитель-
ного проектирования поселений, резервирования земель и 
изъятия земельных участков в границах поселения для муни-
ципальных нужд, осуществления муниципального земельно-
го контроля в границах поселения, осуществления в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдачи реко-
мендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров 

нарушений, направления уведомления о соответствии ука-
занных в уведомлении о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного стро-
ительства или садового дома (далее - уведомление о плани-
руемом строительстве) параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивиду-
ального жилищного строительства или садового дома на зе-
мельном участке, уведомления о несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садово-
го дома установленным параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома на земельном участке, уведомле-
ния о соответствии или несоответствии построенных или ре-
конструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодатель-
ства о градостроительной деятельности при строительстве 
или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, 
расположенных на территориях поселений, принятия в соот-
ветствии с гражданским законодательством Российской Фе-
дерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответ-
ствие с предельными параметрами разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязатель-
ными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами 
(далее также - приведение в соответствие с установленными 
требованиями), решения об изъятии земельного участка, не 
используемого по целевому назначению или используемого 
с нарушением законодательства Российской Федерации, осу-
ществления сноса самовольной постройки или ее приведения 
в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, в части:

10.1) обеспечения подготовки проекта генерального плана 
поселения;

10.2) утверждения состава, порядка подготовки докумен-
тов территориального планирования муниципальных образо-
ваний, порядка подготовки изменений и внесения их в такие 
документы, а также состава, порядка подготовки планов реа-
лизации таких документов;

10.3) разработки и утверждения порядка подготовки, 
утверждения местных нормативов градостроительного про-
ектирования и внесения изменений в них;

10.4) разработки и утверждения местных нормативов гра-
достроительного проектирования; 

10.5) принятия решений о подготовке проекта правил зем-
лепользования и застройки, проекта о внесении изменения в 
правила землепользования и застройки или об отклонении 
предложения о внесении изменения в правила землепользо-
вания и застройки;

10.6) утверждения состава и порядка деятельности комис-
сии по подготовке проекта правил землепользования и за-
стройки;



4 ноября 2022 №
38 (267) 

410.7) опубликования сообщений о принятии решения о 
подготовке проекта правил землепользования и застройки, 
проекта внесения изменений в правила землепользования и 
застройки, размещения указанного сообщения на официаль-
ном сайте;

10.8) осуществления проверки проекта правил землеполь-
зования и застройки, проекта внесения изменений в правила 
землепользования и застройки на соответствие требованиям 
технических регламентов, генеральному плану поселения, 
схемам территориального планирования муниципального 
района, схемам территориального планирования двух и более 
субъектов Российской Федерации, схемам территориально-
го планирования Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры, схемам территориального планирования Российской 
Федерации, сведениям, документам и материалам, содержа-
щимся в государственных информационных системах обеспе-
чения градостроительной деятельности;

10.9) направления проекта правил землепользования и за-
стройки, проекта внесения изменений в правила землеполь-
зования и застройки главе поселения или направления на 
доработку в комиссию по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки;

10.10) принятия решений о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования или об отказе в пре-
доставлении такого разрешения;

10.11) принятия решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства или об отказе в предоставлении такого разрешения;

10.12) разработки и утверждения порядка подготовки до-
кументации по планировке территории, порядка принятия 
решения об утверждении документации по планировке тер-
ритории, порядка внесения изменений в такую документа-
цию, порядка отмены такой документации или её отдельных 
частей, порядка признания отдельных частей такой докумен-
тации не подлежащими применению;

10.13) принятия решений о подготовке документации по 
планировке территории, обеспечение подготовки документа-
ции по планировке территории;

10.14) осуществления проверки документации по плани-
ровке территории на соответствие требованиям, указанным в 
части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;

10.15) принятия решений об утверждении документации по 
планировке территории или отклонении такой документации 
и направлении ее на доработку;

10.16) подготовки, регистрации и выдачи градостроитель-
ного плана земельного участка;

10.17) выдачи разрешений на строительство, разрешений 
на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении стро-
ительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства, расположенных на территории поселения;

10.18) направления уведомлений, предусмотренных пун-
ктом 2 части 7, пунктом 3 части 8 статьи 51.1 и пунктом 5 
части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, при осуществлении строительства, реконструк-
ции объектов индивидуального жилищного строительства, 
садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений;
10.19) разработки и утверждения порядка установления 

причин нарушения законодательства о градостроительной 
деятельности;

10.20) заключения договоров о комплексном развитии тер-
ритории по инициативе правообладателей земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов недвижимого 
имущества;

10.21) принятия решений о комплексном развитии террито-
рий в случаях, предусмотренных настоящим Градостроитель-
ным кодексом Российской Федерации;

10.22) подготовки и направления документов (содержащи-
еся в них сведения), необходимых для направления в орган 
регистрации прав для внесения сведений в Единый государ-
ственный реестр недвижимости в случае принятия решений 
(актов) об утверждении правил землепользования и застрой-
ки либо о внесении изменений в правила землепользования 
и застройки, если такими изменениями предусмотрено уста-
новление или изменение градостроительного регламента, 
установление или изменение границ территориальных зон, 
об установлении или изменении границ населенного пункта, 
об утверждении проекта межевания территории;

10.23) осуществления муниципального земельного контро-
ля в отношении расположенных в границах поселения объек-
тов земельных отношений;

10.24) проверки наличия документов, указанных в части 10 
статьи 55.31 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, обеспечения размещения уведомления о планируемом 
сносе объекта капитального строительства и прилагаемых к 
нему документов, уведомления о завершении сноса объек-
та капитального строительства в информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности, уведомления 
о таком размещении орган регионального государственно-
го строительного надзора, направление запроса заявителю 
о предоставлении документов, указанных в части 10 статьи 
55.31 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

11. По вопросу организации ритуальных услуг и содержа-
нию мест захоронения в части:

11.1) установления требований к качеству услуг по погре-
бению;

11.2) определения стоимости услуг, предоставляемых со-
гласно гарантированному перечню услуг по погребению, по 
согласованию с соответствующими отделениями Пенсионно-
го фонда Российской Федерации, Фонда социального стра-
хования Российской Федерации, а также органами государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации; 

11.3) установления правил содержания мест погребения;
11.4) определения порядка деятельности общественных, 

вероисповедальных, воинских и военных мемориальных 
кладбищ, крематориев;

11.5) организации похоронного дела.
12. По вопросу создания, содержания и организации де-

ятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварий-
но-спасательных формирований на территории поселения в 
части:

12.1) подготовки проекта решения о создании профессио-
нальных аварийно-спасательных служб, профессиональных 
аварийно-спасательных формирований, за исключением про-
фессиональных аварийно-спасательных служб, профессио-

нальных аварийно-спасательных формирований, выполняю-
щих горноспасательные работы; 

12.2) подготовки проекта решения об определении состава 
и структуры аварийно-спасательных служб, аварийно-спаса-
тельных формирований, за исключением профессиональных 
аварийно-спасательных служб, профессиональных аварий-
но-спасательных формирований, выполняющих горноспаса-
тельные работы;

 12.3) регистрации аварийно-спасательных служб и аварий-
но-спасательных формирований;

 12.4) проверки готовности профессиональных аварий-
но-спасательных служб и профессиональных аварийно-спа-
сательных формирований к реагированию на чрезвычайные 
ситуации и проведению работ по их ликвидации;

 12.5) привлечения аварийно-спасательных служб и аварий-
но-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

 12.6) определения руководителя ликвидации чрезвычай-
ной ситуации;

 12.7) содействия аварийно-спасательным службам и ава-
рийно-спасательных формированиям, следующим в зоны 
чрезвычайных ситуаций и проводящим работы по ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций, предоставления им необходи-
мых транспортных и материальных средств;

 12.8) предоставления в первоочередном порядке жилых 
помещений спасателям профессиональных аварийно-спаса-
тельных служб и профессиональных аварийно-спасательных 
формирований органов местного самоуправления и прожи-
вающим совместно с ними членам семей жилых помещений 
по нормам, предусмотренным жилищным законодательством 
Российской Федерации, за счет муниципального жилищного 
фонда;

 12.9) страхования спасателей, привлеченных к проведению 
работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций в индивидуаль-
ном порядке либо в составе нештатных или общественных 
аварийно-спасательных формирований за счет финансовых 
средств, выделенных на ликвидацию чрезвычайных ситуа-
ций.

13. По вопросу создания, развития и обеспечения охраны 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 
значения на территории поселения, а также осуществления 
муниципального контроля в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий местного значения 
в части:

13.1) представления в орган исполнительной власти субъ-
екта Российской Федерации предложения о признании тер-
ритории лечебно-оздоровительной местностью или курортом 
местного значения;

13.2) участия в реализации государственных программ 
освоения земель оздоровительного и рекреационного назна-
чения, генеральных планов (программ) развития курортов и 
курортных регионов (районов);

13.3) участия во внешнеэкономической деятельности, на-
правленной на привлечение материально-технических ре-
сурсов, развитие сервиса, индустрии отдыха, использование 
зарубежного опыта в развитии курортов;

13.4) ведения реестра лечебно-оздоровительных местно-
стей и курортов местного значения, включая санаторно-ку-



4 ноября 2022 №
38 (267) 

5
рортные организации.

14. По вопросу содействия в развитии сельскохозяйствен-
ного производства, создания условий для развития малого и 
среднего предпринимательства в части:

14.1) содействия созданию фермерских хозяйств и осу-
ществлению ими своей деятельности;

14.2) оказания поддержки фермерским хозяйствам, в том 
числе посредством формирования экономической и социаль-
ной инфраструктур для обеспечения доступа фермерским хо-
зяйствам к финансовым и иным ресурсам;

14.3) формирования и осуществления муниципальных 
программ (подпрограмм) с учетом национальных и местных 
социально-экономических, экологических, культурных и дру-
гих особенностей;

14.4) анализа финансовых, экономических, социальных и 
иных показателей развития малого и среднего предпринима-
тельства и эффективности применения мер по его развитию, 
прогноза развития малого и среднего предпринимательства 
на территориях муниципальных образований;

14.5) формирования инфраструктуры поддержки субъек-
тов малого и среднего предпринимательства на территориях 
муниципальных образований и обеспечения ее деятельности;

14.6) содействия деятельности некоммерческих органи-
заций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 
предпринимательства, и структурных подразделений указан-
ных организаций;

14.7) образования координационных или совещательных 
органов в области развития малого и среднего предпринима-
тельства органами местного самоуправления;

14.8) предоставления сведений в уполномоченный орган в 
целях ведения единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства – получателей поддержки;

14.9) оказания информационной поддержки субъектам ма-
лого и среднего предпринимательства и организациям, об-
разующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

14.10) оказания консультационной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства;

14.11) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в сфере образования;

14.12) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в области инноваций и промышленно-
го производства;

14.13) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в области ремесленной деятельности;

14.14) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим внешнеэкономиче-
скую деятельность;

14.15) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфе-
ре социального предпринимательства;

14.16) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим сельскохозяйствен-
ную деятельность;

14.17) издания нормативных правовых актов, регулирую-
щих отношения в области рыболовства и сохранения водных 
биоресурсов, в пределах своих полномочий;

14.18) выполнения рыбохозяйственных мероприятий в це-

лях развития рыбного хозяйства в пределах полномочий.
15. По вопросу оказания поддержки социально ориенти-

рованным некоммерческим организациям в пределах полно-
мочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», в части:

15.1) подготовки проекта решения об установлении других 
видов деятельности, направленных на решение социальных 
проблем, развитие гражданского общества в Российской Фе-
дерации, необходимых для признания некоммерческих орга-
низаций социально ориентированными;

15.2) оказания финансовой, имущественной, информаци-
онной, консультационной поддержки, а также поддержки в 
области подготовки, дополнительного профессионального 
образования работников и добровольцев «волонтеров» соци-
ально ориентированных некоммерческих организаций;

15.3) формирования и ведения муниципального реестра 
социально ориентированных некоммерческих организаций - 
получателей поддержки;

15.4) анализа финансовых, экономических, социальных и 
иных показателей деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций, оценки эффективности мер, 
направленных на развитие социально ориентированных не-
коммерческих организаций на территории муниципального 
образования.

16. По вопросу осуществления мер по противодействию 
коррупции в границах поселения в части:

16.1) реализации государственной политики в области про-
тиводействия коррупции;

16.2) подготовки проекта муниципального правового акта о  
порядке уведомления представителя нанимателя (работодате-
ля) о фактах обращения в целях склонения муниципального 
служащего к совершению коррупционных правонарушений;

16.3) подготовки проектов муниципальных правовых ак-
тов в целях внедрения в практику кадровой работы правила, 
в соответствии с которым длительное, безупречное и эффек-
тивное исполнение муниципальным служащим своих долж-
ностных обязанностей должно в обязательном порядке учи-
тываться при назначении его на вышестоящую должность, 
присвоении ему классного чина  или при его поощрении.

17. Правовое, консультативное, методическое, аналитиче-
ское обеспечение деятельности по решению вопросов мест-
ного значения поселения. 

18. Обеспечение доступа к информации, содержащейся в 
информационных системах, в целях обеспечения решения во-
просов местного значения. 

___________

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

                                    
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ

от 3 ноября 2022 года                              № 43

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
сельского поселения Сорум от 3 августа 2018 года № 32 

В целях приведения нормативных правовых актов в соот-
ветствии с действующим законодательством Совет депутатов 
сельского поселения Сорум р е ш и л: 

1.  Внести в приложение «Порядок организации и проведе-
ния общественных обсуждений по вопросам градостроитель-
ной деятельности в сельском поселении Сорум» к решению 
Совета депутатов сельского поселения Сорум от 3 августа 
2018 года № 32    «Об утверждении Порядка организации и 
проведения общественных обсуждений по вопросам градо-
строительной деятельности в сельском поселении Сорум» 
изменение, дополнив пункт 3.1.  раздела 1 подпункта  1.1 сле-
дующего содержания:

«1.1) по проектам изменений в генеральный план приме-
нительно к территории одного или нескольких населённых 
пунктов, их частей не более одного месяца;».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

Глава сельского поселения  
М.Ю. Большинская

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                           

от 3 ноября 2022 года                        № 76

О внесении изменений в постановление администра-
ции 

сельского поселения Сорум от 3 июля 2017 года № 95

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства 
Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 1708 «О 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Рос-
сийской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение 1 постановления администрации 
сельского поселения Сорум от 3 июля 2017 года № 95 «О соз-
дании межведомственной комиссии сельского поселения Со-
рум по вопросам признания помещения жилым помещением, 
жилого помещения пригодным (непригодным) для прожива-
ния граждан, а также многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции» (далее – Постановле-
ние) следующее изменение:

1.1 в пункте 4.1 раздела 4 «Порядок организации деятель-



4 ноября 2022 №
38 (267) 

6ности Комиссии» слово «пожарной,».
2. Внести в приложение 2 Постановления изложив его в 

новой редакции, согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Емельянову Л.В.

Глава сельского поселения                                                                            
М.Ю. Большинская

 2 
Приложение 1 

к постановлению администрации 
сельского поселения Сорум 
от 3 ноября 2022 года №76 

 

 
«Приложение 2 

к постановлению администрации 
сельского поселения Сорум 
от 03 июля 2017 года № 96 

 

 
С О С Т А В 

межведомственной комиссии сельского поселения Сорум по вопросам  
признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным 
(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
 
 
 

Большинская М.Ю. – глава сельского поселения Сорум, председатель комиссии 

Емельянова Л.В. – 

заместитель главы муниципального образования, 
заведующий сектором муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Сорум, заместитель 
председателя комиссии 

Щасливая В.А. – 
Сведущий специалист сектора муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Сорум, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии:   

Азанов А.В. – 

начальник территориального отдела в Белоярском районе и 
Березовском районе Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере прав потребителей и благополучия 
человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - 
Югре, Главный государственный санитарный врач по 
Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры (по согласованию) 

Ларьков А.В. – 
муниципальный жилищный инспектор управления 
жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Белоярского района (по согласованию) 

Иванов И.В. – начальник управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Белоярского района (по согласованию) 

Пикулева Н.В. – 

главный врач филиала Федерального бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры в Белоярском районе и Березовском районе» (по 
согласованию) 

Куконос В.М. – 
начальник Белоярского территориального отдела 
управления Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Ханты- 3 
Мансийскому автономному округу - Югре  
(по согласованию) 

Серебренников М.Ф. – 
начальник управления по архитектуре и градостроительству 
администрации Белоярского района, главный архитектор 
(по согласованию) 

 
 

                      .». 
 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 ноября 2022 года                                      № 77

О внесении изменений в приложение 2 к постановле-
нию

администрации сельского поселения Сорум от 24 фев-
раля  2010 года № 4

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение № 2 к постановлению администра-

ции сельского поселения Сорум от 24 февраля 2010 № 4 «О 
создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
муниципального образования сельское поселение Сорум» 
изменение, изложив его в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить за-
местителя главы муниципального образования, заведующего 
сектором муниципального хозяйства администрации сельско-
го поселения Сорум Л.В. Емельянову.

Глава сельского поселения Сорум                                                                  
М.Ю. Большинская

 
Приложение 1 

к постановлению администрации 
сельского поселения Сорум 

от 3 ноября 2022  года  № 77 
 

«Приложение 2 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от   24 февраля 2010 года  №  4 

 
 

 
 

Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности администрации  

сельского поселения Сорум (КЧС и ОПБ) 
 

№
/

№  

Ф.И.О. Занимаемая должность по основной 
деятельности 

Должность по 
КЧС и ОПБ 

Контакт
ный 

телефон 
1. Большинская 

Марина Юрьевна 
Глава сельского поселения Сорум Председатель 

комиссии 
36-365 

2. Емельянова 
Людмила 

Владимировна 

Заместитель главы муниципального 
образования, заведующий сектором 
муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения 
Сорум 

Заместитель 
председателя 
комиссии 

36-848 

3 Щасливая 
Виктория 

Александровна 

Ведущий специалист сектора 
муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения 
Сорум 

Секретарь 
комиссии 

36-572 

4 Литке Роман 
Владимирович 

Начальник Сорумского линейного 
производственного управления 
магистральных газопроводов  ООО 
«Газпром трансгаз Югорск» 

Член комиссии 
 (по 
согласованию) 

36-210 

5 Иванов Михаил 
Юрьевич 

Начальник автоколонны №2 Белоярского 
управления технического транспорта и 
специальной техники ООО «Газпром 
трансгаз Югорск» 

Член комиссии 
 (по 
согласованию) 

36-252 

6 Чернятинский 
Владимир 

Анатольевич  

начальник Сорумской пожарной части  
филиала бюджетного учреждения  
«Центроспас – Югория» Ханты – 
Мансийского автономного округа – Югры 
по Белоярскому району 

Член комиссии 
 (по 
согласованию) 

36-449 

7 Кулик Иван 
Анатольевич 

участковый уполномоченный полиции 
ОУУП и ПДН ОМВД по Белоярскому 
району  

Член комиссии 
 (по 
согласованию) 

36-363 

8 Шакиров Вадим 
Хатипьянович 

Врач общей практики  Сорумской 
амбулатории бюджетного учреждения 
Ханты – Мансийского автономного округа 
– Югры «Белоярская районная больница» 

Член комиссии 
 (по 
согласованию) 

36-803 

.». 
 

_______________________ 

 
Приложение 1 

к постановлению администрации 
сельского поселения Сорум 

от 3 ноября 2022  года  № 77 
 

«Приложение 2 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от   24 февраля 2010 года  №  4 

 
 

 
 

Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности администрации  

сельского поселения Сорум (КЧС и ОПБ) 
 

№
/

№  

Ф.И.О. Занимаемая должность по основной 
деятельности 

Должность по 
КЧС и ОПБ 

Контакт
ный 

телефон 
1. Большинская 

Марина Юрьевна 
Глава сельского поселения Сорум Председатель 

комиссии 
36-365 

2. Емельянова 
Людмила 

Владимировна 

Заместитель главы муниципального 
образования, заведующий сектором 
муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения 
Сорум 

Заместитель 
председателя 
комиссии 

36-848 

3 Щасливая 
Виктория 

Александровна 

Ведущий специалист сектора 
муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения 
Сорум 

Секретарь 
комиссии 

36-572 

4 Литке Роман 
Владимирович 

Начальник Сорумского линейного 
производственного управления 
магистральных газопроводов  ООО 
«Газпром трансгаз Югорск» 

Член комиссии 
 (по 
согласованию) 

36-210 

5 Иванов Михаил 
Юрьевич 

Начальник автоколонны №2 Белоярского 
управления технического транспорта и 
специальной техники ООО «Газпром 
трансгаз Югорск» 

Член комиссии 
 (по 
согласованию) 

36-252 

6 Чернятинский 
Владимир 

Анатольевич  

начальник Сорумской пожарной части  
филиала бюджетного учреждения  
«Центроспас – Югория» Ханты – 
Мансийского автономного округа – Югры 
по Белоярскому району 

Член комиссии 
 (по 
согласованию) 

36-449 

7 Кулик Иван 
Анатольевич 

участковый уполномоченный полиции 
ОУУП и ПДН ОМВД по Белоярскому 
району  

Член комиссии 
 (по 
согласованию) 

36-363 

8 Шакиров Вадим 
Хатипьянович 

Врач общей практики  Сорумской 
амбулатории бюджетного учреждения 
Ханты – Мансийского автономного округа 
– Югры «Белоярская районная больница» 

Член комиссии 
 (по 
согласованию) 

36-803 

.». 
 

_______________________ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  3 ноября 2022 года                                 № 78 

О внесении изменения в приложение 3 к постановле-
нию администрации сельского поселения Сорум от 27 

мая 2019 года № 48

 П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение 3 «Состав комиссии по прие-

му готовности спортивных объектов, сооружений, игровых 
комплексов, плоскостных сооружений, расположенных на 
территории сельского поселения Сорум, являющихся му-
ниципальной собственностью сельского поселения Сорум, 
находящихся в свободном доступе для посещения детьми, к 
летней оздоровительной кампании» к постановлению адми-
нистрации сельского поселения Сорум от 27 мая 2019 года 
№ 48 «О мерах по обеспечению комплексной безопасности 
при организации отдыха и оздоровления детей, имеющих ме-
сто жительства на территории сельского поселения Сорум, в 
каникулярное время»  изменение, изложив его в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования и распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 1 октября 2022 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Емельянову Л.В.

Глава сельского поселения Сорум                                                          
М.Ю. Большинская



4 ноября 2022 №
38 (267) 

7
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум  
от 3 ноября 2022 года № 78  

 
 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к постановлению администрации 
сельского поселения Сорум  

от 27 мая 2019 года № 48 
 
 

 
С О С Т А В 

комиссии по приему готовности спортивных объектов, сооружений, игровых 
комплексов, плоскостных сооружений, расположенных в сельском поселении Сорум, 

являющихся муниципальной собственностью сельского поселения Сорум, 
находящихся в свободном доступе для посещения детьми,  

к летней оздоровительной кампании 
 
 

Председатель комиссии глава сельского поселения Сорум 
 

Заместитель  
председателя комиссии 

заместитель главы муниципального образования, 
заведующий сектором муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Сорум 
 
 

Секретарь комиссии 
 
 

ведущий специалист сектора муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Сорум 
 

Члены комиссии: 
 

 

 представитель общественности 
 

 председатель общешкольного родительского комитета                  
муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения Белоярского района «Средняя 
общеобразовательная школа п. Сорум» 
 

 начальник Сорумского участка общества с ограниченной 
ответственностью «Управляющая компания Жилищно-
коммунальный сервис» 
 

  
 

______________ .». 
 
 
 
 
 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                              

от 3 ноября 2022 года                       № 79

 О внесении изменений в постановление администра-
ции  сельского поселения Сорум 

№ 65 от 12 августа 2011 года

        П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение 2 «Состав постоянной эвакуаци-

онной комиссии сельского поселения Сорум» к постановле-
нию администрации сельского поселения Сорум от 12 авгу-
ста 2011 года № 65  «О постоянной эвакуационной комиссии 
сельского поселения Сорум, и признании утратившим силу 
постановления главы сельского поселения Сорум от 13 июня 
2007 года № 13 «О постоянной эвакуационной комиссии сель-

ского поселения Сорум»  изменение, изложив его в новой ре-
дакции согласно приложению к настоящему постановлению.

 2.  Опубликовать настоящее постановление в бюллетени 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования.

 4. Контроль за выполнением  постановления  возложить 
на заместителя главы, заведующего сектором муниципально-
го хозяйства администрации сельского поселения Сорум Л.В. 
Емельянову.

 
Глава сельского поселения                                                                            
М.Ю. Большинская

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации

сельского поселения Сорум
от 3 ноября 2022  года  № 79

«Приложение 2 
к постановлению администрации

сельского поселения Сорум
от 12 августа 2011  года  № 65

С О С Т А В
постоянной эвакуационной комиссии сельского поселе-

ния Сорум

1. Управление комиссии

Заместитель главы муниципального образования, заведу-
ющий сектором муниципального хозяйства администрации 
сельского поселения Сорум, председатель комиссии.

Заведующий сектором организационной деятельности ад-
министрации сельского поселения Сорум, заместитель пред-
седателя комиссии.

Ведущий специалист сектора муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Сорум, секретарь ко-
миссии.

2. Группа дорожно-транспортного обеспечения, оповеще-
ния и связи

Ведущий специалист сектора организационной деятельно-
сти администрации сельского поселения Сорум, начальник 
группы.

Начальник Сорумского линейного производственного 
управления магистральных газопроводов общества с ограни-
ченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск»   (по 
согласованию), помощник начальника группы.

Начальник автоколонны № 2 Белоярского управления тех-
нологического транспорта и специальной техники общества с 
ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск» 
(по согласованию), помощник начальника группы.

Начальник связи Сорумского линейного производственно-
го управления магистральных газопроводов общества с огра-
ниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск» (по 
согласованию), помощник начальника группы.

3. Группа организации размещения и всестороннего 
обеспечения эвакуированного населения

Главный специалист сектора организационной деятельно-
сти администрации сельского поселения Сорум, начальник 
группы.

Делопроизводитель сектора организационной деятельно-
сти администрации сельского поселения Сорум, помощник 
начальника группы.

Директор муниципального автономного общеобразователь-
ного учреждения Белоярского района «Средняя общеобразо-
вательная школа п. Сорум»                                (по согласованию), 
помощник начальника группы.

Начальник Сорумского участка ООО «Жилищно-комму-
нальный сервис»                    (по согласованию), помощник 
начальника группы.

Участковый уполномоченный отдела Министерства вну-
тренних дел России по Белоярскому району (по согласова-
нию), помощник начальника группы.

Врач общей практики, заведующий Сорумской амбулатори-
ей бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономно-
го округа - Югры «Белоярская районная больница» (по согла-
сованию), помощник начальника группы.

.».

 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   3 ноября 2022 года                                    №  80

Об определении случаев предоставления в 2022-2023 
годах отсрочки осуществления платежей по договорам 
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 

на земельном участке, здании или ином недвижимом 
имуществе, находящихся в собственности муниципаль-
ного образования сельское поселение Сорум и об опре-

делении случаев снижения в 2022 году размера платежей 
по договорам на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на земельном участке, здании или ином 

недвижимом имуществе, находящихся в собственности 
муниципального образования сельское поселение Сорум

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 
года № 286-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 



4 ноября 2022 №
38 (267) 

8«О рекламе» и Федеральный закон «О внесении   изменений   
в   отдельные    законодательные   акты   Российской   Федера-
ции», п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставлять отсрочку осуществления платежей в 
2022-2023 годах, по договорам на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на земельном участке, здании или 
ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности 
муниципального образования сельского поселения Сорум, на 
срок 12 месяцев.

2. Установить в 2022 году, снижение размера платы по дого-
ворам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 
на земельном участке, здании или ином недвижимом имуще-
стве, находящихся в собственности муниципального образо-
вания сельское поселение Сорум в размере 50% от суммы, 
предусмотренной договором.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Емельянову Л.В.

Глава сельского поселения Сорум                                                                
М.Ю. Большинская

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  3 ноября 2022 года                            № 81 

О внесении изменения в приложение 2 к постановле-
нию администрации сельского поселения Сорум от 30 

августа 2021 года № 76

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение 2 «Состав комиссии по оценке го-

товности электро- и теплоснабжающих организаций, находя-
щихся на территории сельского поселения Сосновка, к работе 
в осенне-зимний период» к постановлению от 30 августа 2021 
года № 76 «Об утверждении Положения о комиссии по оцен-
ке готовности электро- и теплоснабжающих организаций, на-
ходящихся на территории сельского поселения    Сосновка, 
к работе в осенне-зимний период и её состава» изменение, 
изложив его в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-

циального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Емельянову Л.В.

Глава сельского поселения Сорум                                                                
М.Ю. Большинская

                                                                               
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 

ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  3 ноября 2022 года                  № 82 

О внесении изменений в муниципальную программу 
сельского поселения Сорум «Реализация полномочий 

органов местного самоуправления  сельского поселения 
Сорум»

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в муниципальную программу сельского поселе-

ния Сорум «Реализация полномочий органов местного са-
моуправления сельского поселения Сорум» утвержденную 
постановлением администрации сельского поселения Сорум                        
от 29 октября 2021 года № 90 «Об утверждении муниципаль-
ной программы сельского поселения Сорум «Реализация 
полномочий органов местного самоуправления сельского по-
селения Сорум» (далее – Программа) следующие изменения:

1) позицию «Целевые показатели муниципальной програм-
мы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«

                                                                                                                                                                                                                                        

 
                                                                                

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ 
                                          
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от  3 ноября 2022 года                                                                                                             № 82  
 

 
О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения Сорум 

«Реализация полномочий органов местного самоуправления 
 сельского поселения Сорум» 

 
 
 

П о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в муниципальную программу сельского поселения Сорум «Реализация 

полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сорум» 
утвержденную постановлением администрации сельского поселения Сорум                        
от 29 октября 2021 года № 90 «Об утверждении муниципальной программы сельского 
поселения Сорум «Реализация полномочий органов местного самоуправления сельского 
поселения Сорум» (далее – Программа) следующие изменения: 

1) позицию «Целевые показатели муниципальной программы» паспорта 
Программы изложить в следующей редакции: 

« 
Целевые показатели 
муниципальной программы 

1) уровень обеспечения выполнения полномочий органов 
местного самоуправления, ежегодно на уровне 100 %; 
2) доля муниципальных служащих, прошедших курсы 
повышения квалификации по программам дополнительного 
профессионального образования, ежегодно на уровне 100 %;  
3) доля муниципальных служащих, прошедших 
диспансеризацию, ежегодно на уровне 100%;  
4) уровень обеспечения исполнения переданного органам 
местного самоуправления сельского поселения отдельного 
государственного полномочия в сфере государственной 
регистрации актов гражданского состояния, ежегодно на 
уровне 100%; 
5) уровень обеспечения исполнения переданного органам 
местного самоуправления сельского поселения отдельного 
государственного полномочия по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев, %; 
6) уровень обеспечения исполнения органами местного 
самоуправления сельского поселения отдельного 
государственного полномочия по организации по 
осуществлению первичного воинского учёта на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты, ежегодно на уровне 
100%; 
 7) увеличение уровня пополнения и (или) обновления 
резервов материальных ресурсов (запасов) для 
предупреждения и ликвидации угроз чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и в целях гражданской 
обороны от установленных норм обеспечения, %;  
8) площадь содержания минерализованной полосы, ежегодно 
не менее 100 м2;  
9) количество распространённого информационного 
материала по пожарной безопасности, экз. в год; 
10) доля обеспеченности мест общего пользования 
противопожарным инвентарём, ежегодно на уровне 100%; 
11) уровень обеспечения деятельности добровольных 
народных дружин, ежегодно на уровне 100%; 
12) сокращение объёма потребления энергоресурсов, к 
предыдущему году, ежегодно не менее 1%;  
13) доля светодиодных источников света в общем количестве 
источников света уличного освещения, с 75% до 100%;  
14) уровень обеспечения энергоснабжения сети уличного 
освещения ежегодно на уровне 100%; 
15) уровень обеспечения текущего содержания объектов 
благоустройства, ежегодно на уровне 100%; 
16) уровень содержания и эксплуатации имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, ежегодно на 
уровне 100%; 
17) уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 
муниципальных учреждений культуры, ежегодно на уровне 
100%;  
18) уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 
муниципальных учреждений физической культуры и спорта, 
ежегодно на уровне 100%;  
19) количество проведённых спортивно-массовых 
мероприятий, единиц;  
20) количество граждан, получивших дополнительные меры 
социальной поддержки, человек;  
21) размер условно утверждаемых расходов бюджета 
сельского поселения от первоначально утвержденного объёма 
расходов бюджета сельского поселения, %;  
22) уровень исполнения расходных обязательств по 
предоставлению межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения, ежегодно на уровне 100%;  
23) уровень обеспечения реализации мероприятий в сфере 
коммунального хозяйства, % 
24) уровень обеспечения содержания дорог, от потребности 
ежегодно на уровне 100 %;  

при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев, %; 
6) уровень обеспечения исполнения органами местного 
самоуправления сельского поселения отдельного 
государственного полномочия по организации по 
осуществлению первичного воинского учёта на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты, ежегодно на уровне 
100%; 
 7) увеличение уровня пополнения и (или) обновления 
резервов материальных ресурсов (запасов) для 
предупреждения и ликвидации угроз чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и в целях гражданской 
обороны от установленных норм обеспечения, %;  
8) площадь содержания минерализованной полосы, ежегодно 
не менее 100 м2;  
9) количество распространённого информационного 
материала по пожарной безопасности, экз. в год; 
10) доля обеспеченности мест общего пользования 
противопожарным инвентарём, ежегодно на уровне 100%; 
11) уровень обеспечения деятельности добровольных 
народных дружин, ежегодно на уровне 100%; 
12) сокращение объёма потребления энергоресурсов, к 
предыдущему году, ежегодно не менее 1%;  
13) доля светодиодных источников света в общем количестве 
источников света уличного освещения, с 75% до 100%;  
14) уровень обеспечения энергоснабжения сети уличного 
освещения ежегодно на уровне 100%; 
15) уровень обеспечения текущего содержания объектов 
благоустройства, ежегодно на уровне 100%; 
16) уровень содержания и эксплуатации имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, ежегодно на 
уровне 100%; 
17) уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 
муниципальных учреждений культуры, ежегодно на уровне 
100%;  
18) уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 
муниципальных учреждений физической культуры и спорта, 
ежегодно на уровне 100%;  
19) количество проведённых спортивно-массовых 
мероприятий, единиц;  
20) количество граждан, получивших дополнительные меры 
социальной поддержки, человек;  
21) размер условно утверждаемых расходов бюджета 
сельского поселения от первоначально утвержденного объёма 
расходов бюджета сельского поселения, %;  
22) уровень исполнения расходных обязательств по 
предоставлению межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения, ежегодно на уровне 100%;  
23) уровень обеспечения реализации мероприятий в сфере 
коммунального хозяйства, % 
24) уровень обеспечения содержания дорог, от потребности 
ежегодно на уровне 100 %;  
25) количество распространённого информационного 
материала по безопасности людей на водных объектах, экз.; 
26) уровень обеспечения организационной и материально-
технической подготовки и проведения выборов и 
референдумов, %; 
27) количество реализованных общественных инициатив с 
применением механизма инициативного бюджетирования, 
единиц% 
28) количество инициативных проектов, реализованных с 
привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры, единиц; 
29) количество благоустроенных общественных территорий в 
сельском поселении, единиц; 
30) доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном 
образовании, на территории которого реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды, %; 
31) количество квадратных метров расселенного аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, тысяч квадратных метров; 
32) количество граждан, расселенных из аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, человек; 
33) количество разработанных муниципальных программ в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, единиц. 

»; 
2) позицию «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» 

паспорта Программы изложить в следующей редакции: 
« 

Параметры финансового 
обеспечения 
муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы на 
2022 – 2026 годы составляет 158 036,6 тыс. рублей, в том 
числе: 
1) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум (далее 
– бюджет поселения) – 133 093,2 тыс.  рублей, в том числе по 
годам: 
2022 год – 36 293,1 тыс. рублей; 
2023 год – 25 100,5 тыс. рублей; 
2024 год – 24 724,0 тыс. рублей; 
2025 год – 23 487,8 тыс. рублей; 
2026 год – 23 487,8 тыс. рублей 
2) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет 
автономного округа) -  15 516,3 тыс.  рублей, в том числе по 
годам: 
2022 год – 15 382,8 тыс. рублей; 
2023 год – 33,0 тыс. рублей; 
2024 год – 33,5 тыс. рублей; 
2025 год – 33,5 тыс. рублей; 
2026 год – 33,5 тыс. рублей 



4 ноября 2022 №
38 (267) 

9

25) количество распространённого информационного 
материала по безопасности людей на водных объектах, экз.; 
26) уровень обеспечения организационной и материально-
технической подготовки и проведения выборов и 
референдумов, %; 
27) количество реализованных общественных инициатив с 
применением механизма инициативного бюджетирования, 
единиц% 
28) количество инициативных проектов, реализованных с 
привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры, единиц; 
29) количество благоустроенных общественных территорий в 
сельском поселении, единиц; 
30) доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном 
образовании, на территории которого реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды, %; 
31) количество квадратных метров расселенного аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, тысяч квадратных метров; 
32) количество граждан, расселенных из аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, человек; 
33) количество разработанных муниципальных программ в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, единиц. 

»; 
2) позицию «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» 

паспорта Программы изложить в следующей редакции: 
« 

Параметры финансового 
обеспечения 
муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы на 
2022 – 2026 годы составляет 158 036,6 тыс. рублей, в том 
числе: 
1) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум (далее 
– бюджет поселения) – 133 093,2 тыс.  рублей, в том числе по 
годам: 
2022 год – 36 293,1 тыс. рублей; 
2023 год – 25 100,5 тыс. рублей; 
2024 год – 24 724,0 тыс. рублей; 
2025 год – 23 487,8 тыс. рублей; 
2026 год – 23 487,8 тыс. рублей 
2) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет 
автономного округа) -  15 516,3 тыс.  рублей, в том числе по 
годам: 
2022 год – 15 382,8 тыс. рублей; 
2023 год – 33,0 тыс. рублей; 
2024 год – 33,5 тыс. рублей; 
2025 год – 33,5 тыс. рублей; 
2026 год – 33,5 тыс. рублей 
3) за счёт средств бюджета сельского поселения Сорум, 
сформированного за счёт средств бюджета Российской 
Федерации (далее – федеральный бюджет) – 9 427,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 7 236,2 тыс. рублей; 
2023 год – 534,3 тыс. рублей; 
2024 год – 552,2 тыс. рублей; 
2025 год – 552,2 тыс. рублей; 
2026 год – 552,2  тыс. рублей. 

»; 
3) позицию 7 таблицы 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной 

программы, их связь с целевыми показателями» Программы изложить в следующей 
редакции: 

« 
№ 
п/п 

Наименование основного 
мероприятия 

Наименование целевого 
показателя 

Расчет значения целевого 
показателя 

1 2 3 4 
7. Обеспечение мероприятий 

по энергосбережению и 
повышению 
энергетической 
эффективности 

Сокращение объема 
потребления 
энергоресурсов, к 
предыдущему году  
 
 
Доля светодиодных 
источников света в общем 
количестве источников 
света уличного освещения 
 
 
 
 
 
Количество разработанных 
муниципальных программ 
в области 
энергосбережения и 
повышения 
энергетической 
эффективности 

Показатель характеризует 
сокращение объема 
потребляемых 
энергоресурсов за 
отчетный период; 
 
Показатель определяется 
отношением количества 
светодиодных источников 
освещения к общему 
количеству источников 
света уличного 
освещения, умноженное 
на 100%. 
 
Показатель определяется 
как  фактическое 
количество 
разработанных 
муниципальных 
программ в области 
энергосбережения и 
повышения 
энергетической 
эффективности сельского 
поселения Сорум за 
отчетный период 

»; 
4) таблицу 2 «Целевые показатели муниципальной программы» Программы 

изложить в редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 
5) таблицу 3 «Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы» 

Программы изложить в редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник 

сельского поселения Сорум». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.  

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Сорум Емельянову Л.В. 

 
 
 

Глава сельского поселения Сорум                                                                М.Ю. Большинская 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 3 ноября 2022 года № 82 

 
 

«Таблица 2 
Целевые показатели муниципальной программы 

 
 

№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Уровень обеспечения выполнения полномочий органов 

местного самоуправления, % 
100 100 100 100 100 100 100 

2 Доля муниципальных служащих, прошедших курсы 
повышения квалификации по программам 
дополнительного профессионального образования, %  

100 100 100 100 100 100 100 

3 Доля муниципальных служащих, прошедших 
диспансеризацию, % 

100 100 100 100 100 100 100 

4 Уровень обеспечения исполнения переданного органам 
местного самоуправления сельского поселения 
отдельного государственного полномочия в сфере 
государственной регистрации актов гражданского 
состояния, % 

100 100 100 100 100 100 100 

5 Уровень обеспечения исполнения  переданного органам 
местного самоуправления сельского поселения 
отдельного государственного полномочия  по 
организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев, 

100 100 100 100 100 100 100 
№ 

показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
% 

6 Уровень обеспечения исполнения органами местного 
самоуправления сельского поселения отдельного 
государственного полномочия по организации по 
осуществлению первичного воинского учёта на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, % 

100 100 100 100 100 100 100 

7 Уровень обеспечения резервами (запасами) материальных 
ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций и в целях гражданской обороны, от 
установленных норм обеспечения, % 

97 98 98 100 100 100 100 

8 Площадь содержания минерализованной полосы,  кв. м - 100 100 100 100 100 100 
9 Количество распространённого информационного 

материала по пожарной безопасности, экземпляров 
- 9 9 9 9 9 9 

10 Доля обеспеченности мест общего пользования 
противопожарным инвентарём, % 

100 100 100 100 100 100 100 

11 Уровень обеспечения деятельности добровольных 
народных дружин,% 

100 100 100 100 100 100 100 

12 Сокращение объёма потребления энергоресурсов, к 
предыдущему году, % 

- 1 1 1 1 1 5 

13 Доля светодиодных источников света в общем количестве 
источников света уличного освещения, % 

75 100 100 100 100 100 100 

14 Уровень обеспечения энергоснабжения сети уличного 
освещения, % 

100 100 100 100 100 100 100 

15 Уровень обеспечения текущего содержания объектов 
благоустройства, % 

100 100 100 100 100 100 100 

16 Уровень содержания и эксплуатации имущества 
находящегося в муниципальной собственности, % 

100 100 100 100 100 100 100 

№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
17 Уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 

муниципальных учреждений культуры, % 
100 100 100 100 100 100 100 

18 Уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 
муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта, % 

100 100 100 100 100 100 100 

19 Количество проведённых спортивно - массовых 
мероприятий, единиц 

- 18 19 21 23 25 25 

20 Количество граждан, получивших дополнительные меры 
социальной поддержки, человек 

1 3 3 3 3 3 3 

21 Размер условно утверждаемых расходов бюджета 
сельского поселения от первоначально утвержденного 
объема расходов бюджета  сельского поселения, % 

0 0 2,5 5 0 0 0 

22 Уровень исполнения расходных обязательств по 
предоставлению межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения, % 

100 100 100 100 100 100 100 

23 Уровень обеспечения реализации мероприятий в сфере 
коммунального хозяйства 

100 100 100 100 100 100 100 

24 Уровень обеспечения содержания дорог, % 100 100 100 100 100 100 100 
25 Количество распространённого информационного 

материала по безопасности людей на водных объектах, 
экземпляров 

- 9 - - - - 9 

26 Уровень обеспечения организационной и материально-
технической подготовки и проведения выборов и 
референдумов, % 

100 100 100 100 100 100 100 

27 Количество реализованных общественных инициатив с 
применением механизма инициативного 
бюджетирования, единиц 

0 1 0 0 1 1 3 



4 ноября 2022 №
38 (267) 

10

№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
17 Уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 

муниципальных учреждений культуры, % 
100 100 100 100 100 100 100 

18 Уровень обеспечения выполнения полномочий и функций 
муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта, % 

100 100 100 100 100 100 100 

19 Количество проведённых спортивно - массовых 
мероприятий, единиц 

- 18 19 21 23 25 25 

20 Количество граждан, получивших дополнительные меры 
социальной поддержки, человек 

1 3 3 3 3 3 3 

21 Размер условно утверждаемых расходов бюджета 
сельского поселения от первоначально утвержденного 
объема расходов бюджета  сельского поселения, % 

0 0 2,5 5 0 0 0 

22 Уровень исполнения расходных обязательств по 
предоставлению межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения, % 

100 100 100 100 100 100 100 

23 Уровень обеспечения реализации мероприятий в сфере 
коммунального хозяйства 

100 100 100 100 100 100 100 

24 Уровень обеспечения содержания дорог, % 100 100 100 100 100 100 100 
25 Количество распространённого информационного 

материала по безопасности людей на водных объектах, 
экземпляров 

- 9 - - - - 9 

26 Уровень обеспечения организационной и материально-
технической подготовки и проведения выборов и 
референдумов, % 

100 100 100 100 100 100 100 

27 Количество реализованных общественных инициатив с 
применением механизма инициативного 
бюджетирования, единиц 

0 1 0 0 1 1 3 

№ 
показ
ателя 

Наименование целевых показателей Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
программы 

Значения показателя по годам 
 

Целевое значение 
показателя на 

момент окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
28 Количество инициативных проектов, реализованных с 

привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры, единиц 

- 1 - - - - 1 

29 Количество благоустроенных общественных территорий в 
сельском поселении, единиц 

1 1 1 1 1 1 5 

30 Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном 
образовании, на территории которого реализуются 
проекты по созданию комфортной городской среды, % 

15 20 25 30 - - 30 

31 Количество квадратных метров расселенного аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, тыс. м2 

- 0,2 - - - - 0,2 

32 Количество граждан, расселённых из аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, чел. 

- 8 - - - - 8 

33 Количество разработанных муниципальных программ в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, единиц 

0 1 0 0 0 0 1 

»; 

 

 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 3 ноября 2022 года № 82 

 
«Таблица 3 

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы 
 

Номер 
основного 

мероприятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1. 

Обеспечение выполнения 
полномочий  органов местного 
самоуправления 
(показатель 1) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения 62 803,7 13 967,4 12 297,2 12 179,7 12 179,7 12 179,7 

2. 
Создание условий для развития и 
совершенствования муниципальной 
службы (показатели 2,3) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  331,2  66,0  63,0  67,4  67,4  67,4 

2.1. Повышение квалификации 
муниципальных служащих 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  155,6  32,0  27,6  32,0  32,0  32,0 

2.2. Проведение диспансеризации 
администрация 

сельского поселения 
Сорум 

бюджет 
поселения  175,6  34,0  35,4  35,4  35,4  35,4 

3. 
Реализация отдельных 
государственных полномочий 
(показатели 4-6) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 3 650,0 1 325,6  567,3  585,7  585,7  585,7 
федеральный 

бюджет 2 745,6  554,7  534,3  552,2  552,2  552,2 

бюджет 
автономного 

округа 
 165,7  32,2  33,0  33,5  33,5  33,5 

бюджет 
поселения  738,7  738,7  0,0  0,0  0,0  0,0 

Номер 
основного 

мероприятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

3.1. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий в 
сфере государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего:  155,5  31,1  31,1  31,1  31,1  31,1 
федеральный 

бюджет  119,0  23,8  23,8  23,8  23,8  23,8 

бюджет 
автономного 

округа 
 36,5  7,3  7,3  7,3  7,3  7,3 

3.2. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего:  304,6  200,3  25,7  26,2  26,2  26,2 
бюджет 

автономного 
округа 

 129,2  24,9  25,7  26,2  26,2  26,2 

бюджет 
поселения  175,4  175,4  0,0  0,0  0,0  0,0 

3.3. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
осуществлению первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 3 189,9 1 094,2  510,5  528,4  528,4  528,4 
федеральный 

бюджет 2 626,6  530,9  510,5  528,4  528,4  528,4 

бюджет 
поселения  563,3  563,3  0,0  0,0  0,0  0,0 

4. 

Создание резерва материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в целях 
гражданской обороны 
(показатель 7) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  33,8  25,3  8,5  0,0  0,0  0,0 

5. 

Мероприятия по обеспечению 
первичных мер пожарной 
безопасности 
(показатели 8-10) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  191,8  38,0  39,8  38,0  38,0  38,0 

Номер 
основного 

мероприятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

3.1. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий в 
сфере государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего:  155,5  31,1  31,1  31,1  31,1  31,1 
федеральный 

бюджет  119,0  23,8  23,8  23,8  23,8  23,8 

бюджет 
автономного 

округа 
 36,5  7,3  7,3  7,3  7,3  7,3 

3.2. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего:  304,6  200,3  25,7  26,2  26,2  26,2 
бюджет 

автономного 
округа 

 129,2  24,9  25,7  26,2  26,2  26,2 

бюджет 
поселения  175,4  175,4  0,0  0,0  0,0  0,0 

3.3. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
осуществлению первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 3 189,9 1 094,2  510,5  528,4  528,4  528,4 
федеральный 

бюджет 2 626,6  530,9  510,5  528,4  528,4  528,4 

бюджет 
поселения  563,3  563,3  0,0  0,0  0,0  0,0 

4. 

Создание резерва материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в целях 
гражданской обороны 
(показатель 7) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  33,8  25,3  8,5  0,0  0,0  0,0 

5. 

Мероприятия по обеспечению 
первичных мер пожарной 
безопасности 
(показатели 8-10) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  191,8  38,0  39,8  38,0  38,0  38,0 

Номер 
основного 

мероприятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

6. 
Мероприятия по профилактике 
правонарушений 
(показатель 11) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  76,5  15,3  15,3  15,3  15,3  15,3 

7. 

Обеспечение мероприятий по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 
(показатели 12,13,33) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  204,0  104,0  25,0  25,0  25,0  25,0 

8. 
Организация благоустройства 
территории поселения 
(показатели 14,15) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения 5 064,1 1 415,7  970,9  892,5  892,5  892,5 

8.1. 

Техническая эксплуатация, 
содержание, ремонт и организация 
энергоснабжения сети уличного 
освещения 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения 3 385,7  762,3  636,8  662,2  662,2  662,2 

8.2. Озеленение 
администрация 

сельского поселения 
Сорум 

бюджет 
поселения  636,5  120,4  125,2  130,3  130,3  130,3 

8.3. Прочие мероприятия по 
благоустройству 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  324,1  324,1  0,0  0,0  0,0  0,0 

8.4. 

Организация временных рабочих 
мест по безработным гражданам и 
трудоустройству 
несовершеннолетних 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  717,8  208,9  208,9  100,0  100,0  100,0 

9. 

Обеспечение надлежащего уровня 
эксплуатации муниципального 
имущества 
(показатель 16) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения 3 532,0 1 145,1  584,8  600,7  600,7  600,7 

Номер 
основного 

мероприятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

10. 

Организация досуга, 
предоставление услуг организаций 
культуры 
(показатель 17) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения 22 902,2 4 577,4 4 581,2 4 581,2 4 581,2 4 581,2 

11. 
Развитие физической культуры и 
массового спорта 
(показатели 18,19) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения 23 877,4 6 691,8 4 895,8 4 096,6 4 096,6 4 096,6 

12. 
Реализация мероприятий в области 
социальной политики  
(показатель 20) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  381,5  108,3  68,3  68,3  68,3  68,3 

13. 
Управление резервными 
средствами бюджета поселения 
(показатель 21) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения 2 163,8  100,0  727,6 1 336,2  0,0  0,0 

14. 

Предоставление иных 
межбюджетных транфертов из 
бюджета поселения 
(показатель 22) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  32,6  32,6  0,0  0,0  0,0  0,0 

16. Дорожная деятельность 
(показатель 24) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения 6 911,0 3 618,6  823,1  823,1  823,1  823,1 

17. 

Мероприятия по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах 
(показатель 25) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  1,5  1,5  0,0  0,0  0,0  0,0 

18. 
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 
(показатель 26) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

бюджет 
поселения  275,7  275,7  0,0  0,0  0,0  0,0 

Номер 
основного 

мероприятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

19. 

Развитие инициативного 
бюджетирования в сельском 
поселении 
(показатели 27-30) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 7 570,0 7 370,0  0,0  0,0  100,0  100,0 
бюджет 

автономного 
округа 

4 900,0 4 900,0  0,0  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
поселения 2 670,0 2 470,0  0,0  0,0  100,0  100,0 

20. 

Региональный проект 
«Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» 
(показатели 31,32) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 18 033,2 18 033,8  0,0  0,0  0,0  0,0 
федеральный 

бюджет 6 681,5 6 681,5  0,0  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
автономного 

округа 
10 450,0 10 450,6  0,0  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
поселения  901,7  901,7  0,0  0,0  0,0  0,0 

 Итого по муниципальной 
программе 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 158 036,6 58 912,1 25 667,8 25 309,7 24 073,5 24 073,5 
федеральный 

бюджет 9 427,1 7 236,2  534,3  552,2  552,2  552,2 

бюджет 
автономного 

округа 
15 516,3 15 382,8  33,0  33,5  33,5  33,5 

бюджет 
поселения 133 093,2 36 293,1 25 100,5 24 724,0 23 487,8 23 487,8 

 
  ». 

 
 
 



4 ноября 2022 №
38 (267) 

11

Номер 
основного 

мероприятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с целевыми 
показателями муниципальной 

программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы  

Источники 
финансирования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

19. 

Развитие инициативного 
бюджетирования в сельском 
поселении 
(показатели 27-30) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 7 570,0 7 370,0  0,0  0,0  100,0  100,0 
бюджет 

автономного 
округа 

4 900,0 4 900,0  0,0  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
поселения 2 670,0 2 470,0  0,0  0,0  100,0  100,0 

20. 

Региональный проект 
«Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» 
(показатели 31,32) 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 18 033,2 18 033,8  0,0  0,0  0,0  0,0 
федеральный 

бюджет 6 681,5 6 681,5  0,0  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
автономного 

округа 
10 450,0 10 450,6  0,0  0,0  0,0  0,0 

бюджет 
поселения  901,7  901,7  0,0  0,0  0,0  0,0 

 Итого по муниципальной 
программе 

администрация 
сельского поселения 

Сорум 

Всего: 158 036,6 58 912,1 25 667,8 25 309,7 24 073,5 24 073,5 
федеральный 

бюджет 9 427,1 7 236,2  534,3  552,2  552,2  552,2 

бюджет 
автономного 

округа 
15 516,3 15 382,8  33,0  33,5  33,5  33,5 

бюджет 
поселения 133 093,2 36 293,1 25 100,5 24 724,0 23 487,8 23 487,8 

 
  ». 

 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации сельского поселения Сорум

 «О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения Сорум 
«Реализация полномочий органов местного самоуправления

 сельского поселения Сорум» 

Проектом постановления администрации сельского поселения Сорум «О внесении изме-
нений в муниципальную программу сельского поселения Сорум «Реализация полномочий 
органов местного самоуправления сельского поселения Сорум» (далее - Проект) вносятся из-
менения в связи с уточнением объемов финансирования на 2022 год.

Финансово-экономическое обоснование к Проекту  

Принятие Проекта не потребует дополнительных расходов из бюджета сельского поселения 
Сорум. 

Перечень муниципальных правовых актов сельского поселения Сорум, подлежащих при-
знанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению  или принятию в свя-
зи с принятием Проекта 

Принятие Проекта не повлечет за собой внесения изменений  муниципальные правовые 
акты  администрации сельского поселения Сорум. 

____________

№38 (267)
3,0 п.л.

04.11.2022


